ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VX
V/v chủ động triển khai công tác

phòng, chống bệnh truyền nhiễm

Sơn Động, ngày      tháng 5 năm 2024

     Kính gửi:

     - Phòng Y tế huyện;

     - Trung tâm Y tế huyện;

     - Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

     - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

     - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

     - Trung tâm VHTT&TT huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, tình hình bệnh truyền nhiễm trên thế giới vẫn đang diễn biến phức

tạp; trong nước, đã ghi nhận rải rác các ổ dịch sởi, ho gà, thủy đậu..., bệnh dại

và bệnh tay chân miệng có số ca mắc cao hơn cùng kỳ năm 2023, ghi nhận 01

trường hợp tử vong do cúm A (H5N1). Trên địa bàn huyện Sơn Động, với sự nỗ

lực, cố gắng của các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn và Nhân dân trong

huyện, tình hình dịch bệnh truyền nhiễm cơ bản vẫn đang được kiểm soát tốt.

Thực hiện Công văn số 2225/UBND-KGVX ngày 03/5/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh; phát huy những kết quả đã đạt được, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, địa phương (như kính gửi), thực hiện nghiêm túc các

nội dung sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch trong nước, trong tỉnh và trên

địa bàn huyện, chủ động đánh giá nguy cơ, tham mưu đề xuất với UBND huyện

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, kịp thời.

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý triệt để các ổ dịch mới

phát sinh, lấy mẫu xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh các biện pháp

phòng, chống các bệnh truyền nhiễm có số mắc, tử vong cao:

+ Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Giám

sát chặt chẽ các trường hợp bị chó, mèo nghi dại cắn, cào, hướng dẫn tiêm phòng

và xử lý ổ dịch kịp thời.

+ Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo thực hiện tốt vệ

sinh cá nhân, vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, đảm bảo thông thoáng lớp học,

đủ nước sạch sinh hoạt, an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, theo dõi sức

khỏe của học sinh, xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

2

+ Hướng dẫn UBND, trạm y tế các xã, thị trấn tổ chức chiến dịch vệ sinh

môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy hưởng ứng Ngày ASIAN phòng, chống sốt

xuất huyết lần thứ 14 (ngày 15/6/2024).

- Thực hiện tốt công tác tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng thuộc

Chương trình tiêm chủng mở rộng. Tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho các trường hợp

chưa được tiêm chủng đầy đủ.

- Tổ chức thu dung, điều trị, cấp cứu người bệnh kịp thời, hạn chế tối đa

các trường hợp chuyển nặng, tử vong. Đảm bảo đầy đủ thuốc, vắc xin, sinh phẩm,

vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế đáp ứng yêu cầu khám, chữa bệnh và phòng,

chống dịch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng, chống dịch tại

các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch và các xã, thị trấn có tỷ lệ tiêm chủng

thấp. Chủ động chỉ đạo, hỗ trợ tuyến dưới trong phòng, chống dịch.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Tăng cường

giám sát chủ động, phát hiện sớm và xử lý kịp thời dịch bệnh trên động vật, nhất

là cúm gia cầm, bệnh dại, bệnh than..., thường xuyên chia sẻ thông tin với ngành

y tế để triển khai các biện pháp phòng lây nhiễm sang người; thực hiện tốt quản

lý đàn chó, mèo và tiêm vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm, vật nuôi.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Tổ chức triển khai các hoạt động

phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục, nhất là các trường mầm non, nhà

trẻ. Tăng cường truyền thông học đường về phòng, chống dịch bệnh và tiêm vắc

xin phòng bệnh; thực hiện tốt công tác y tế trường học, phát hiện kịp thời những

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, thông báo ngay cho trạm y tế xã,

thị trấn để phối hợp kịp thời xử lý.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện: Trăng cường

công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh, đồng thời phối hợp với UBND

các xã, thị trấn chỉ đạo hệ thống truyền thông cơ sở tăng cường truyền thông về

phòng, chống dịch bệnh (truyền thông hưởng ứng Ngày ASIAN phòng, chống sốt

xuất  huyết lần thứ 14; hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi

trường năm 2024; hưởng ứng Tuần lễ tiêm chủng thế giới năm 2024...); khuyến

cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân, thay đổi

hành vi, nâng cao sức khỏe, vận động các gia đình đưa trẻ em đi tiêm vắc xin

phòng bệnh đầy đủ, đúng lịch, đủ mũi tiêm.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ trì, phối hợp với ngành y tế

tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch

trên địa bàn huyện. Hướng dẫn quản lý, thanh quyết toán kinh phí phòng, chống

dịch theo quy định. Chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng,

chống dịch trong trường hợp cần thiết.

6. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 16/01/2024

của UBND huyện về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên người năm 2024;

đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về các biện pháp

3

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm (sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, thủy

đậu, quai bị, cúm, dại...).

- Nắm chắc tình hình diễn biến dịch bệnh trên địa bàn, chủ động xử lý triệt

để các ổ dịch phát sinh, không để dịch bùng phát, lan rộng.

- Tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy

phòng, chống sốt xuất huyết. Tuyên truyền để người dân hưởng ứng tích cực

tham gia thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển,

đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt. Chủ động tổ chức

phun hóa chất tại các điểm có nguy cơ cao.

- Tiếp tục đảm bảo hậu cần, kinh phí tại chỗ, chuẩn bị sẵn sàng các

phương án ứng phó với tình huống dịch bệnh có thể xảy ra.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT, PYT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thị Hương Giang

		giangtth@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T14:45:54+0700

		2024-05-07T08:14:24+0700

		2024-05-07T08:14:32+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T08:14:52+0700